quasi eligamus atque palmam Palatino attribuendam esse demonstremus. Bergkius enim<sup>1)</sup> codicem Palatinum „quamquam et antiquitate et virtute praestat Theocriteis libris, qui maxima ex parte sunt proletarii“, non tamen illis omnem abrogare fidem affirmat. Quae opinio ea re utitur fundamento quod illis quoque codicibus peculiaria quaedam sint, quae non deceat temere spernere; ita in Simiae Securi versum medium h. e. manubrium desiderari dicit in cod. Pal. Sed hunc versum spurium et interpolatum optimo iure in a non exhiberi infra probaturi sumus, ubi de Securi nobis agendum erit. Codices vero Theocriteos qui per multorum manus transierunt, multo corruptiores quam a, in his carminibus recensendis vix dignos esse qui adhibeantur, docemur ea re, quod codex a genuinas plerumque lectiones nec coniecturis corruptas exhibit. Exempli causa affero versum illum subditivum qui in omnibus codicibus Theocriteis i. e. in tota bucolica traditione neque vero in a Fistulae praemissus est:

σύριγξ οὔνομ' ἔχεις ἄιδει δέ σε μέτρα σοφίης  
(σοφίας ε).

Hunc versum iure e carmine eliminavit, id quod iam Fort. Licet. encycl. ad Syr. p. 44 contra Salmasium monuit, Steph. I p. 282 (rectius p. 284): *εἰδον δύο παλαιὰ ἀντίγραφα τοῦτον οὐκ ἔχοντα* et annot. p. LII ad p. 284: „versum . . . exclusi tum quod ita sit ineptus, ut vel hoc uno satis se prodat indicio.“ Alterum ex his exemplaribus codex Palatinus fuit, cuius lectionis varietatem nonnunquam in margine Fistulae notat Steph. I; alterum illius apographon videtur fuisse. Certiora tamen argumenta addidit Salmasius p. 212. Nam cum in Fistula bini semper versus sibi respondeant, hic non habet antitheticum suum neque existimandum est initio carminis ternos pro binis positos esse. Praeterea hic versus est planus, apertus nec ulla caligine obtectus ut ceteri; et si primo versu aperte Fistulae nomen diceretur, deinde vero (vs. 8) sub grpho ξλχος eiusdem notio iterum lateret, ridiculum id esset et absurdum. Quod denique Salmasius in paenultima verbi σοφίης syllaba producta offendit, non est impedimentum, quominus versum genuinum esse statuamus; eiusmodi enim versus, quem miuron vel teliambon appellabant, veteribus metricis minime erat ignotus<sup>2)</sup>. Fortunius vero Licetus, qui Fistulae calamos ternis versibus compositos esse ratus illum versum defendit, propterea scilicet errat, quod bini versus semper idem exhibent metrum; ergo binis artius inter se coniunctis calamus efficitur. Qua opinione reiecta id quoque sequitur, ut versus ille eiciendus sit. Ceterum Salmasius p. 213 non inepte suspicatur eundem huius ficticiae inscriptionis.

<sup>1)</sup> A. L. <sup>2)</sup> p. LXXI.

<sup>2)</sup> cf. Mar. Victor. art. gram. lib. I ap. Keil. gram. Lat. VI p. 67; Terentian. de metris ibid. p. 383 vs. 1929; Athen. XIV p. 632 f.

auctorem esse quem manubrii Securi appositi. Est enim quaedam necessitudo inter utrumque<sup>1)</sup>.

Simul haec res quod versus ille in a non exstat, argumento esse potest etiam manubrium Securis in a omissum esse spurium. Vidistis igitur Palatino si non omnium optimam, at certe meliorem exhiberi traditionem.

Difficilius est dictu, utra primi et secundi versus lectio sit praeferenda μάτηρ-τέχεν (a), an μῆτηρ-τέχες (B). Etenim utraque scriptura per se bene se habet. Hanc si praetulerimus, inveniemus clausulam versus 1 melius respondere clausulae versus secundi in trochaeum exeuntis, qui primo par esse debet; deinde eleganter totum poemation ab apostrophe incipere et finire; initio enim Panis mater, infra vero (vs. 13 sq.) Pan ipse compellatur. Altera scriptura firmatur et meliore traditione et ea re quod poemation non in Penelopes honorem sed in Panis laudem compositum huius solius allocutionem melius fert. Sed ab altera causa discrimin repetendum est. Scripturam enim μάτηρ etiam codex e, qui exhibit μήτηρ (μάτηρ s) et scholiasta Dionys. Thrac.<sup>2)</sup> commendant; et τέχεν legitur in cod. p. Ergo — quamquam in tali quaestione leviore omnem varietatem facillime calami lapsu et compendiis exortam aut codices deteriores e codice aliquo, qui ex Palatino erat correctus, descriptos esse statui potest, id tamen tenendum est vel codices adversarios hoc loco a Palatini partibus stare, cuius sane τέχεν nihil valet, quod etiam in Secur. vs. 2 ὥπασεν pro ὥπασ', Ov. vs. 11 ὕπερθ' pro ὕπερθεν exhibit, — Palatini igitur lectionem praeferre nulla re prohiberemur, nisi graviores accederent causae, quibus commoti utramque scripturam improbamus. Neque enim totius carminis sententiam si consideramus facere possumus quin contra codicum auctoritates novam proferamus lectionem. Atque dedicatum esse carmen Pani non solum ex ipso elucet, sed etiam cod. p, qui Θεόχριτος Πανὶ σύριγγα, libri Theocritei qui in sinistra parte θεόχριτος, in dextra πάν exhibit<sup>3)</sup> editiones veteres (Ald. Junt. Call.) recte testantur. Hunc igitur deum inde a versu 14 poeta ipsum alloquitur, hunc laudibus exornat. Quocum male congruit, quod initium Fistulae matri eius dedicari videtur. Poeta profecto Alexandrinus qui dicitur, a quo Fistula composita est, multo elegantius scripsisset. Accedit altera quoque causa. Deest enim quo versus 14 cum priore carminis parte coniungatur, quippe qui abrupte quasi cadit in sententiam, id quod iam Heckerus I

1) Consutum omnino esse istum versum docemur epigrammati ap. Welcker. cycl. epic. I p. 21 ubi verbis μέτρον ἔχης σοφίας pentameter finitur; Solonis 13, 52 (Bhg.) ἴμερτῆς σοφίης μέτρον ἐπιστάμενος; Pindari epigr. (Jacobs. A. Gr. I p. 81 VI p. 277):

χαῖρε δὲς ἡβῆσας καὶ δὲς τάφου ἀντιβολήσας  
'Ησιοδ' ἀνθρώποις μέτρον ἔχων σοφίης.

2) Bekker. Anecd. Gr. vol. II p. 734.

3) cf. Bergk. A. L. p. LXXXVI\*.

p. 126 scite intellexit. Ergo huius versus cum reliquis coniunctio utique restituenda est et Panem ipsum, non Penelopen matrem, initio compellare debet poeta. Quae cum ita sint, Fistulae initium sic corrigendum esse censeo:

Οὐδενὸς εὐνάτειρα Μαχροπτολέμοιο δὲ μάτηρ  
Μαῖας Ἀντιπέτροιο θοὸν τέκε σ' ίθυντῆρα

ad quam scripturam scholiasta Dion. Thr. (μάτηρ - τέκες) et cod. e proxime accedunt. Cui scripturae non obstat tertia persona in verbis ἔχε, πᾶξεν, σβέσεν (vs. 5—9). His enim singulae notiones e quibus Pan eruendus est, amplius illustrantur. Sic igitur fere vertendum est carminis initium: „Quae nullius coniunx, tamen Telemachi erat mater, te genuit, illum Amaltheae pastorem, non quem apis nutriverit sed quem Pinus nymphae amor incendit, nomine Όλον, dupli natura praeditum, illum Echus amatorem, qui in Syringis honorem compegit fistulam, qui Persas vicit. Huic etiam Theocritus hoc carmen dedicavit.“ —

Ad versum 2 id quoque mentione dignum est, quod Μαῖας, non μαῖας, nobis scribendum est, ut difficultas grishi solvendi maior fiat, quod certe auctoris erat consilium; atque id quidem propter vs. 19 Καλλιόπαι, quo loco non musa intellegitur sed vocalis Echo. Vocem autem Καλλιόπαι pro nomine proprio positam esse ex versu 7 Μοίσαι apparet, ubi de Syringe verba fiunt. μαῖα est nutrix idemque nomen Mercurii matri est. Mercurius vero Panem ex Penelopa genuit<sup>1)</sup>. Itaque qui Fistulam legit, facile in eum errorem perducitur, ut existimet hoc loco agi de Mercurii matre. Nomen vero proprium Μαῖα et appellativum μαῖα synonyma sunt. Μαῖα Ἀντιπέτροιο, Jovis nutrix, Amalthea est capra<sup>2)</sup>. Hoc igitur modo in griphis solvendis procedendum esse ut comprobem, exempli causa affero epigramma A P XIV, 18:

Ἐκτορα τὸν Πριάμου Διομήδης ἔκτανεν ἀνήρ  
Αἴας πρὸ Τρώων ἔγχει μαρνάμενον.

(cod. μαρνάμενος); de quo Ehlersius p. 8 disputavit. Coniecit enim μαρνάμενον scribendum esse pro μαρνάμενος, cum nesciret iam a Brunckio idem scriptum esse. Cui Bergkius<sup>3)</sup> assentitur, praesertim cum hoc griffo usus alter poeta A. Plan. III, 29 scripserit: „Ἐκτορα τὸν Πριάμοιο . . . ὃν ποτε μαρνάμενον Διομ. ἔκτ. α. Αἴας πρὸ Τρώων. Dicitur igitur Achilles Hectorem αἴας i. e. γῆς πρὸ Τρώων pugnantem<sup>4)</sup> interfecisse. Cuius griffo difficultas ut augeatur, non solum Diomedis sed etiam Aiacis nomine ludit auctor. Iure igitur Ehlersius ait p. 10: „ut proprie factus est γρῖφος ad pisces capiendos, sic translate factus erit ad hominum mentes, tanquam

<sup>1)</sup> Herod. II, 145.

<sup>2)</sup> cf. Callim. hymn. in Jov. 49.

<sup>3)</sup> poet. lyr. Gr. ed. 4 vol. III p. 667.

<sup>4)</sup> cf. etiam epigr. in Aegypt. invent. Mus. Rhen. 39, 1884 p. 152:

\*Ἐκτωρ βύθμενος πάτραν δορέ.

pisces, capiendas<sup>4</sup>, quamquam his verbis certe etymologiam respici non vult. —

In versu 2 Ἀντιπέτροιο praebent cum Palatino et schol. codices x, s, corr. in g, t man. sec., v<sup>2</sup>, cum vulgo ἀντιπάτροιο traditum sit. Agitur enim de Jove, cuius loco Saturno patri lapis datus est<sup>1</sup>). Alii vero<sup>2</sup>) ἀντιπάτροιο praetulerunt, quod Jupiter patri adversatus sit; sed haec explicatio ridicula. Ἀντιπέτροιο praeterea Psellus legit<sup>3</sup>).

Neque minus Fistulae versu 4 codicis Palatini praestantia comprobatur, qui recte exhibit: ἀλλ' οὐ πιλιπὲς κτλ. (ἀπέλιπες vel ἀπέλειπες οὐ αἰθε B.). In gripho πιλιπὲς τέρμα σάχους latet Pinus nympha Pani amata. Margo clipei est ἵτυς; caret igitur iam littera π. Itaque Bergkius cum putaret non ἵτυν sive clipei marginem Panis animalis amore accendisse sed Πίτυν, ergo ἵτυν litterā πī auctam, Panis in deliciis dici debere, coniecit scribendum esse ἀ-πι-λιπές. At non est causa cur anthologica lectio commutetur, dummodo eam recte interpretetur; nam πιλιπὲς τέρμα σάχους significat eam quae sine littera πī ἵτυς i. e. clipei margo est; ergo Pityn nympham<sup>4</sup>). Haec est illa „Arcadio pinus amata deo“, quam Propertius I, 18, 20 commemorat. Recte etiam schol. Pal. dicit: ἐλλείπει οὖν αὐτῇ (clipei margini) τὸ πī πρὸς τὸ εἶναι πίτυν. Quod vero reliqui codices praebent, coniectura effectum est, quoniam quid πιλιπές sibi vellet, ignorabatur. Itaque Holobolus ἀπέλειπες interpretatus est per ἔτεχες, glossator codicis g τέρμα σάχους per ἔργα τοῦ πολέμου; quin etiam Pediasimus, qui tacito nomine nonnunquam Holobolum impugnat, cavillatur de Bacchi illa in Indos expeditione, cui Pan interfuisse dicitur.

In versu 6, ubi a exhibet ἔχε (ut etiam Steph. I in margine), B ἄθε vel ἄθε<sup>5</sup>) haud dubie aliud quid delitescere Bergkius opinatur. Sed codicis a lectio plane firmatur et metro et Theocriti Thalys. vs. 99: ἔχει πόθον, quod idyllium cum Fistula artissima necessitudine coniunctum esse infra exponetur. Scripturam vero ἄθε utique falsam esse docemur versu 4, ubi iam exstat αἰθε.

Itidem in vs. 6 cum Palatino legendum est ἀνεμώκεος, quamquam ceteri et Palatini scholiasta exhibit ἀνεμώδεος. Ex hac falsa lectione falsa glossatoris Parisini et Pediasimi et Fritzschii Hillerique interpretatio fluxit, cum in nympha Pani amata, quae in verbis τὰς Μέροπος χούρας γαρυγόνας τὰς ἀνεμώκεος latet Syringa intellegendam esse censerent et verterent: „qui habuit desiderium

1) cf. schol. Pal. ἐπειδὴ ἀντ' αὐτοῦ πέτρος ἐδόθη τῶ: Κρόνωι.

2) cf. Holobili et Pediasimi commentarios ap. Duebn. schol. Theocr. p. 110 et 112.

3) stich. politic. vs. 166 Boissonad. Anecd. Graec. vol. III Paris. 1831 p. 208: καὶ τὸν παρὰ τῇ Σύριγγι ἀντίπετρον οὐκ οἴσεν.

4) Notanda sane est breviloquentia qua poeta dicit πιλιπὲς τέρμα σάχους pro ἡ πιλιπής τέρμα σάχους οὔσῃ.

5) nam εὗθε codicis e corruptum est ex ἄθε eodem modo, quo vs. 4 εὑπελιπές cod. s ex ἀπελιπές.

puellae articulata voce utentis, sonos cientis, ventis huc illuc agitatae<sup>4</sup>. Sed omnia haec epitheta non apta esse nymphae Syringi, inepte autem attribui puellae iam in arundinem conversae Salmasius p. 215 ostendit. Nemo igitur nisi Echo intellegenda est<sup>1</sup>). Nam ubi cunque in Fistula enuntiatum relativum incipit, aliquid novum de Pane profertur, qui primo loco dicitur Pinus amator, deinde Echus, tum Syringis, postremo qui Persas ex Europa pepulit. Decem hi versus priores priorem carminis partem complectuntur; altera parte exponitur hanc fistulam i. e. hoc carmen Pani dedicari, quam ob rem deum gaudere et in Echus puellae amatae honorem quidlibet canere, scilicet non hac fistula litteris et verbis composita, iubet poeta. Echo autem in priore carminis parte appellatur γηρυγόνη (sono nata), quod nisi sonus praecessit echo non efficitur, et ἀνεμώχης, quod celeriter sonum echo subsequitur. Ἀνεμώδης vero (ventosus), quod verbum Sophocles in Scyriis<sup>2</sup>) de Scyro usurpat, Plutarchus<sup>3</sup>) de promunturio, ad echo significandam idoneum non est. Atque re vera scribendum esse ἀνεμώχεος apparet e fragmento adespoto ap. Bergk. poet. lyr. nr. 106: οὐκ εἶδον ἀνεμώχεα κόραν<sup>4</sup>). Echo denique μέροψ nominatur διὰ τὸ μερίζειν τὴν ὄπα vel, ut schol. Pal. explicat, ἀπὸ τοῦ μὴ ὅλην ἀντιφθέγγεσθαι τὴν φωνὴν ἀλλὰ μέρος τὸ τελευταῖον<sup>5</sup>), quocum conferas Apollon. Archib. lexic. p. 111 Bekker. Cramer. Anecd. Ox. I p. 270, 22 ad Iliad. A, 250 Μέροψ. συνώνυμον γίνεται παρὰ τὸ μείρω, τὸ μερίζω· ὁ μεμερισμένην τὴν φωνὴν ἔχων καὶ ἔναρθρον ὡς πρὸς σύγχρισιν τῶν ἄλλων ζώων· ἐπειδὴ ἐὰν εἴπω ἄνθρωπος, μερίζεται εἰς συλλαβάς. Ex Homerica vero interpretatione et glossas et grifos fluxisse infra demonstrabimus. Ceterum melius Μέροπος scribitur, ut dubitatio excitetur utrum hoc griffo Merops an Thessalus an Jason indicetur, atque id quidem memoro propter Dosiad. Ar. vs. 2. Recte igitur scholiasta Palatinus, glossator Iuntinae Lipsiensis, Holobolus, Salmasius Echo intellegunt, quae explicatio traditione anthologica sustinetur.

Difficilius est quid de versu 10 constituendum sit decernere. Palatinus exhibit in fine versus nihil nisi verba Τυρίας τ', B Τυρίας τε vel τ' ἀφείλετο quod metrum respuit. Ad mutilum versum supplendum coniecit Salmasius Τυρίαν τ' ἐρρύσατο, quae coniectura firmatur glossa Εὔρωπην ἐλυτρώσατο, quam Salmasius p. 216 in vetere membrana se invenisse dicit et schol. Pal. καὶ τῆς ἀπωλείας τὴν Εὔρωπην ἐρρύσατο<sup>6</sup>), Bergkius Τυρίαν τ' ἐξείλετο. Sed eis

<sup>1)</sup> cf. Mosch. VI, 1: ήρατο Πὰν Ἀχῶς τᾶς γείτονος. Apul. met. V, 25 in Psych. et Cupid. edit. Jahn. p. 31, 7 AP IX, 825, VI, 87. A. Planud. IV, 153—155; alios praeterea locos affert Wieselerus d. nymph. Echo Gotting. 1844 p. 3 e. q. s.

<sup>2)</sup> frgm. 496 Dind.

<sup>3)</sup> de solert. an. X, 10 Moral. p. 967 B.

<sup>4)</sup> cf. etiam ἀνεμώχης νεφέλη Eurip. Phoen. 163, δῖναι Aristoph. Av. 697.

<sup>5)</sup> cf. vs. 18 et 19 oxymoron ἐλλοψ et Καλλίοπα similiter explicandum.

<sup>6)</sup> cf. Iunt. marg. καὶ ἐλευθέρωσε τοὺς Ἑλληνας τῆς δουλίας τῶν Περσῶν.

non licuit *Tυρίας* quae forma codicum consensu firmatur, in *Τυρίαν* mutare quamvis facili mutatione. Quod vero libri exhibent ἀφείλετο additum est a librario quodam eo consilio ut versus suppleretur, quare nihil valet. Manendum igitur est in lectione cod. Pal. *Tυρίας* τ'; inde prodire potest supplementum. Pan igitur, qui Graecis contra Persas ad Marathonem subvenit<sup>1)</sup> et contra Gallos Antigono Gonatae, dicitur qui extinxit virtutem Persae cum Perseo homonymi (ἀνορέαν ἰσαυδέα Παπποφόνου) i. e. Persarum superbiam devicit. Constat vero Persas non solum devictos sed etiam ex Europa expulsos esse<sup>2)</sup>. Quae cum ita sint, versum hoc modo supplendum esse censeo

*Τυρίας τ' ἔξηλασεν*<sup>3)</sup>.

*Tyria* est *Europa* virgo a Jove rapta. Apud Euripidem Phoen. 639 Cadmus frater illius appellatur *Τύριος*; Ovidius met. II, 845 virginis *Tyrias* *Europae* comites esse dicit<sup>4)</sup>. Fritzschius sec. Jacobsii in schol. Pal. coniecturam existimat Europam propterea *Tyriam* nominari, quod *Tyro* a Jove abducta sit, quamquam vulgo Sidone rapta esse fertur<sup>5)</sup>; scholiis enim Palatinis recte dicitur: τὴν δὲ Εὐρώπην *Τυρίαν* εἶπεν ἐπειδὴ ἡ Εὐρώπη ὑπὸ Διὸς ἀρπασθεῖσα ἔχεινη ἦν (sic cod.). Jacobsius scripsit ἔχειθεν, oblitus scholion esse Byzantium, debuit saltem cum Holobolo, qui illo scholio usus est, ἔχει scribere<sup>6)</sup>. Multo autem simplicius Europam breviter *Tyriam* esse dictam pro *Phoenissa*, ut Omphalen vs. 14 Saettam i. e. Lyden, statuimus.

Quod vs. 13 Palatinus falso exhibet ἀεί, quod nec metro nec sententia toleratur cum Panem non semper gaudere iubeat poeta, sed quia hanc Fistulam accepit, non impedit, quominus Palatino palmam tribuamus; nam lectio bucolica ὡ levissima coniectura prodiit. Ita non solum Jacobsius (ed. 2 vol. 4 p. 821) sec. schol. Pal. e coniectura scripsit, Bergkius e libris se restituisse gloriatur, sed etiam omnes antiquiores editiones (Ald. Junt. Call.) exhibit. Quae lectio utrum genuina sit necne, prorsus ignoramus; potest potius aliud quidlibet conici. Iure igitur Heckerus I p. 126 versum correxisse videtur: ψυχὰν ἄι i. e. σύριγγι - χαρείς<sup>7)</sup>, quam coniecturam scholiasta etiam Palatinus videtur comprobare<sup>8)</sup>. Quod deinde protulit Heckerus ψυχὰν ὡι, pronomen ad proximum πᾶμα

<sup>1)</sup> Herod. VI, 105; A. Plan. IV, 232 epigr. Simonid.

<sup>2)</sup> cf AP VI, 50 Simonid.: Πέρσας ἔξελάσαντες Bergk. PLGr. 4 nr. 140.

<sup>3)</sup> sententiam apte reddidit Holobolus, qui verbum ἀφείλετο interpretari conatur: ἔξεβαλεν ἔχεινην, ἀνορέαν scil., τῆς Εὐρώπης δηλονότι.

<sup>4)</sup> Falsa igitur est Pediasimi interpretatio *Tυρίας* ἥγουν Εὐρώπης μετωνυμικῶς· ἐν γὰρ τῇ Τύρῳ τῇ Εὐρώπῃ ὁ Ζεὺς ἐμίγη, quod in Creta factum esse Hesiodus et Bacchylides narraverant (cf. schol. Il. M 292).

<sup>5)</sup> cf. schol. Il. B 494.

<sup>6)</sup> Holob.: ἐπεὶ ἔχει ἦν ὑπὸ Διὸς ἀρπασθεῖσα.

<sup>7)</sup> ad positionem pronominis relativi cf. Theocr. Messor. vs. 17: ἔχεις πάλαι ὧν ἐπεθύμεις.

<sup>8)</sup> τῇ σύριγγι, ὡ Πάν, τὴν ψυχὴν χαίροις.

referens, displicet, cum pronomen masculinum per totum carmen ad Panem solum pertineat; tum certe τῷ „proinde“ scribendum esset. Immo codicis Pal. ἀεὶ eodem errore prodiit ex Al i. e. ἀι, quo in Dosiadae Ara (vs. 15) codicis Pal. ἀεὶ λινεῦντ' ex αἰλινεῦντ'. Praferenda igitur scriptura ψυχὰν ἀι βροτοβάμων λαρνακόγυιε χαρεῖς. Nam sicut pronomen ὁς (vs. 5) ad proxima neutrius generis verba Ὄλον et δίζων, in quibus notio Panis, Amaltheae pastoris, latet, referendum est, ita feminine ἄι (vs. 13) ad notionem Fistulae, quae a poeta deo dedicatur ut τυφλοφόρων ἐρατὸν πάμι, cuius verum nomen et genus iam e versu 7 apparuit.

In versu 16 Palat. exhibet χαρεῖς a priore manu, cuius lectiones superscriptae plurimi sunt aestimandae<sup>1)</sup>; Salmasius qui vulgatam bucolicorum et codicum et editionum sequitur scripturam, χάροις; Heckerus et olim Bergkius rectius χαρεῖς. Proximi enim versus verbo μελίζοις facile potuit illud homoeoteleuton χάροις et μελίζοις effici; participium vero χαρεῖς requiritur, quod in versu 17 particula desideratur, qua cum versu 16 coniungatur. Scriptor igitur codicis Palatini ut suis coniecturis Fistulam corrumperet, tantum afuit, ut contra id quod in archetypo scriptum esse persuasum habebat, summa fide depingeret et quod legere omnino non potuit, omittere mallet. Quam ob rem non dubito Palatini lectionem πυρισμαράγου v. 8 praeferre, quamquam ceterorum πυρισφαράγου nititur versu Homericō<sup>2)</sup>:

σφαραγεῦντο δέ ποι πυρὶ ρίζαι.

Versu 14 de Omphale Pani amata verba fieri solus Licetus p. 86 negat, qui Syringa intellegit. Nam cum a Fauno, non a Pane, Omphalen amatam esse diceret<sup>3)</sup>, ignorabat Panem apud Graecos, apud Romanos poetas Faunum eundem legi<sup>4)</sup>.

Ultimo loco eam quoque rem non praetermittam, quod in vs. 12 cod. Pal. exhibet σιμαχίδας cum γ super priore α; σιμηχίδας autem nihil est nisi σιμιχίδας. Quod vero σιμηχίδας in σιμαχίδας mutatum est, eodem modo explicandum est quo in Dosiadae Ara (vs. 2) δίσαβος pro δίστρος. Etenim sequiores grammatici regulam δωρίζεν δ' ἔξεστι δοκῶ τοῖς Δωριέεσσι<sup>5)</sup> nimis anxie secuti quocunque poterant loco Doricum ut opinabantur, reposuerunt πλατειασμόν. Maior vero bucolicorum codicum pars hoc loco falsam tradit formam Σιμμιχίδας, de qua alio loco pluribus disputabimus. — Codicum igitur stemma, ut brevi praecidam, hoc fere est. Ex archetypo bucolicorum pendent codicis Palatini lectiones. Codices vero

<sup>1)</sup> cf. vs. 12 Σιμηχίδας. Al. vs. 1 βαθυστέρνου vs. 9 καλοῦμαι. Secur. vs. 1 χρατερᾶς pro χρατίστας. Ov. vs. 18 ἐκλιπών.

<sup>2)</sup> Od. i 390.

<sup>3)</sup> cf. Ovid. fast. II, 310.

<sup>4)</sup> cf. Horat. edid. Kiessling 1884 part. I p. 66 ad carm. I, 17, 1 et III, 18, 1.

<sup>5)</sup> Theocr. Adoniaz. 93.

bucolici, deterioris generis optimi, d e f g descripti sunt ex libro aliquo deperdito (B), qui et ipse ex archetypo descriptus erat. Hoc apographum aut coniecturis et additamentis librariorum corruptum aut tam neglegenter erat factum, ut codicum deteriorum scriptores, cum corrigere studerent, corrumperent. Qui libri antiquioris Palatini lectionibus et scholiis byzantinis longe superantur, in quibus recensionis Theocriteae a Theone et Nicanore Coo institutae vestigia remansisse suspicor. Eos enim non solum ad Theocriti Thalysia sed etiam ad Fistulam commentarios scripsisse probabile est propter intimam utriusque carminis atque scholiorum et utriusque et reliquis idylliis appositorum necessitudinem<sup>1)</sup>. Iniuria autem V. Rose<sup>2)</sup> figurata carmina negat ante saecula XIV et XV e codice aliquo anthologyae Palatino simili „uno primoque fonte“ Theocriteis addita esse, praesertim cum in codicibus saeculi XIII figurata exstant carmina.

Satis igitur apparuisse puto codicis Palatini praestantiam, si quidem Fistulam solam respeximus; eundem codicem omnium optimum et dignissimum esse cuius habeamus rationem cum ceterorum quoque carminum figuratorum tum maxime Ovi recensione docebimur. Antiquiores vero editiones fere nihil nos iuvant; dependent enim e traditione bucolica, tum e Calliergiana et Iuntina in Fistulae, Alarum, Securis, Arae recensione posteriores omnes, etsi nonnihil sive e libris sive coniectura emendare studuerunt. Quibus rebus praemissis ab obscurissimo nunc ad simplicissimum carmen transeamus, etiamsi Theocriteorum codicum collatione non adiuvavamur. Nam quas exhibeant lectiones, ex editionibus facile nos posse consequi spero.

Alae igitur Amoris quod carmen praeter Auberium Auratus et Soverus Latine converterunt<sup>3)</sup>, paucis tantum locis graviorem corruptelam in se videntur recepisse. Nam versus 2—4 a Salmasio optime correctos esse, qui vs. 2 scripsit βέβριθα λάχναι (a: βεβριθά λαχνᾶι); vs. 3 ἔχραιν' (ἔχριν' a.); vs. 4 sec. schol. πάντα δὲ γᾶς εἶκε φραδαῖσι (πάντα δ' ἔχτασει καὶ φραδέσι a), concedendum est. Sed quomodo intellegatur versus 5

πάντα δὲ γᾶς εἶκε φραδαῖσι λυγραῖς  
έρπετά, πάνθ' οσ' έρπει  
δι' αἰθρας.

dici non potest. Amor igitur narrat se tum natum esse cum imperaret dira Necessitas omniaque tristibus eius consiliis parerent; tum vero summum imperium se adeptum esse; itaque sibi cessisse terram, mare, caelum (vs. 11). — His enim antea imperaverat

<sup>1)</sup> cf. schol. Nicanoris, qui ὑπομνηματίζων Coas res solas respexit, ad Thalys. vs. 21 de Theocriti patre et schol. Pal. ad Fist. vs. 12; schol. Thalys. 83 et Palat. ad Fist. vs. 3 de Comata; schol. ad Daphn. vs. 3 et 123 et ad Fist. vs. 2 et 15 de Panis origine.

<sup>2)</sup> Anacreont. p. V.

<sup>3)</sup> vid. Licet. encycl. Patav. 1640 p. 7—11.

Necessitas<sup>1)</sup>. Ergo πάντα γὰς ἔρπετά pertinere ad terrae animalia, verba autem πάνθ' ὅσ' ἔρπει nihil nisi glossam ad illa appositam esse, qua genuina lectio supressa est, appareat. Quid enim repit per aëra? Ubi praeterea maris fit mentio? Suspicor versum Homericum<sup>2)</sup>

πάντων ὄσσα τε γαῖαν ἐπὶ πνείει τε καὶ ἔρπει  
Simiae animo obversatum esse, quare illum locum sic fere emendo  
πάντα δὲ γὰς εἶκε φραδαῖσι λυγραῖς  
ἔρπέθ' ἀλός θ' ἢ τε πνεῖ  
δι' αἰθρας.

Ita si scribimus id saltem efficitur, ut versus 4—8 et vs. 11 rursus inter se respondeant. Recte post verba δι' αἰθρας interpunxit Bergkius, quod stropha absoluta commodius integra sententia absolvitur. Eadem causa permotus recte scripsit Χάους δέ pro tradito Χάους τε. Sequuntur versus

οὐτὶ γε Κύπριδος παῖς  
ώχυπέτας δ' ἀέριος καλεῦμαι.

Hic igitur Amor se Chao prognatum esse dicit, se non esse Cypridis filium; neque enim vi sed persuasione se imperare. Quid vero sibi velit ωχυπέτας δ' ἀέριος perspici non potest. Etenim etiam Cypridis filius est „pinnis volitans“<sup>3)</sup>). Deest igitur discriminem inter utrumque Amorem. Loco ut medelam ferret, iam Salmasius p. 194 proposuerat αἰθέριος pro ἀέριος scribendum esse. Hic igitur esset Orphicus Amor, qui ex ovo ab Aethere fecundato evolavit aureis alis sustentus cf. Aristoph. Av. 695

τίκτει πρώτιστον ὑπηγέμιον Νὺξ ἡ μελανόπτερος ὠιόν,  
ἔξ οὐ περιτελλομέναις ώραις ἔβλαστεν Ἔρως ὁ πιθειός,  
στήλβων νώτον πτερύγοιν χρυσαῖν εἰκὼς ἀνεμώκεσι δίναις<sup>4)</sup>).

Quare Amor bene potuit Aetheris filius a Simia nominari. At tum non intellegitur qui dici possit Amorem propterea aetherium esse, quod non vi sed persuasione gerat imperium. Praeterea Chao se natum esse supra iam affirmaverat Amor. Quae cum ita sint alteram emendationem praferendam esse censeo, quae non solum librorum auctoritate aliquatenus confirmatur<sup>5)</sup>, sed etiam omnes vitat difficultates. Wilamowitzius enim legendum esse censuit  
ώχυπέτας οὐδ' Ἀρεος καλεῦμαι.

„Chao vero natus sum, non ille Veneris et Martis filius celeriter volans. Neque enim vi et armis, id quod de Martis filio statui

<sup>1)</sup> cf. usum verborum εἴκω et κραίνω utriusque loco vs. 4 et 11, 3 et 10 communem.

<sup>2)</sup> P 447, σ 131. cf. Athen. X. p. 456 b; Anthol. Pal. XIV, 64; Sonntag Zur unterhaltung für freunde der alten litteratur. Riga 1790 I, p. 38.

<sup>3)</sup> cf. Apulei epigr. met. IV, 33 vs. 5 de Amore:

qui pinnis volitans super aethera cuncta fatigat  
flammaque et ferro singula debilitat.

<sup>4)</sup> cetera de hoc ap. Odofr. Müller. hist. litt. Graec. 4 1882 I p. 393.

<sup>5)</sup> cf. Bergk. A. L. LXXX. ωχυπέτας δ' ἄρεος exhibit editio Calliergiana.

potest, sed clementi persuasione impero<sup>4</sup>. Quo animo Cypridis sit filius docemur Simonidis versibus<sup>1</sup>)

σχέτλιε παῖ, δολόμητις Ἀφροδίτα  
τὸν Ἄρει κακομαχάνωι τέκεν<sup>2</sup>).

Hoc vero carmine laudatur Amor antiquior barbatus Chao natus<sup>3</sup>).

Versus 10 et 11 ita ut Bergkius eos constituit, bene correctos esse nemo non concedet. Nam vs. 11 cum schol. Pal. et Auberio scribendum esse θαλάσσας τε μυχοί pro vulgata lectione μυχός (a bis exhibet μυχός, bis μυχοί) inde apparet quod hoc loco Amori non intimum mare, id enim est θαλάσσας μυχός, sed omnes maris partes parere dicuntur. Atque re vera Simiam hoc exprimere voluisse declaratur eius fragmento ab Hephaestione<sup>4</sup>) nobis asservato κυμοκτύπων γῆραν' ἀλίων μυχῶν<sup>5</sup>).

Vs. 12 pro codicis Pal. ἐγών et ἔχραινον Salmasius p. 197 iure scripsit ἐγώ, quod metro, et ἔχρινον, quod sententia postulatur<sup>6</sup>).

In Securi altero Simiae technopaegnio emendatione vix opus est. Salmasius enim hoc poemation satis integrum sec. cod. Pal. emendatum iam edidit; nisi quod vs. 6 cum Iuntina χρανᾶν scribendum est (χρηνᾶν ἴθαρὰν super ἵθ positis litteris χα: a). Ad vocem δυσκλής cf. Lobeck. Pathol. Gr. d. I p. 242. In eodem versu notandum est bucolicam traditionem, quantum quidem ex editionum consensu colligi potest, exhibere καθαρόν pro ἴθαρὰν<sup>7</sup>). Sed Simiam praetulisse rariorem vocem ex toto poeseos genere elucet. Editiones Theocriteae a Camerario usque ad Stephanum exhibent Calliergianam recensionem<sup>8</sup>).

Iam accedamus ad eam quaestionem utrum Securis manubrium sit necessarium necne. Bergkius enim codices perscrutatus cuiusdam versus intermortui memoriam redintegravit, ne Securi deesset manubrium. Itaque contra Salmasium, qui ineptum illum versum primus e carmine eiecit, eum defendit, sicut antea iam Fortunius Licetus<sup>9</sup>), qui refutatione indignus est. Ac primum quidem Salmasius p. 206 sec. schol. in Arist. Equit. 849<sup>10</sup>) annotavit veteres ea quae dis dedicabantur mutilasse, ne in usum hominum converti

1) Bgk. PL<sup>4</sup> vol. III p. 409 fr. 43.

2) ita Bergkius pro δολομηχάνωι scripsit cf. Il. I, 257 κακομήχανος ἔρις.

3) cf. Hesiod. Theog. 120 Wilamow. Antig. Caryst p. 69.

4) p. 83 Gaisf. ed. 2.

5) θαλάσσης μυχοί ap. Lycophr. ed. Scheer vs. 44 et 823; praeterea cf. vs. 1244 πάντ' ἐρευνήσας μυχὸν ἀλός τε καὶ γῆς; Eurip. Herc. 400 ποντίας θ' ἀλός μυχούς. Aeschyl. Prom. 434. Pindar. Pyth. VI, 12.

6) cf. Il. II, 387 σκολιὰς χρίνωσι θέμιστας.

7) cf. Hesych. s. v. ιθαραῖς ἰλαραῖς καλαῖς καθαραῖς ἡ κούφαις. γλυκεῖαις ταχεῖαις.

8) Quod in editionibus Cam. Sal. Mor. II. Brub. vs. 12 legitur πινές pro πνεῖ, non est mirum; nam scriptura editionis Call. πνέει eas habet litterarum formas, ut facile illud inde legi potuerit.

9) encycl. ad Secur. Bonon. 1637 cap. VII p. 44 et 45.

10) Duebn. p. 65: ἀνετίθεσαν δὲ τὰ ἐκ τῶν πολέμων ὅπλα ἀνευ τῶν δχάνων, ἵνα μὴ ἑτοίμως ἔχωσιν αὐτοῖς χρῆσθαι.

possent; ergo de hac Securi manubrium exemptum esse; contra quae Bergkius eam religionem non cadere in hoc technopaegnion dixerat, quamquam hoc quoque Minervae est dedicatum. Monuit vero me Wilamowitzius anathemata quae vel ad nostra tempora asservata vel in monumentis ab artificibus efficta sunt, consulto mutilata non esse. Haec igitur causa tota concidit<sup>1)</sup>. At omnino manubrium securis pars maxime necessaria et propria non est, nam πέλεχυς complectitur re vera nihil nisi duas pennas, quare a Latinis bipennis appellatur. Itaque iam antiquissimis temporibus πέλεχυς dicitur bipennis, quae manubrio carebat<sup>2)</sup>, manubrium vero est πέλεχχον N 612, ubi a securi ipsa accurate discernitur. Praeterea carminis versus totidem sunt quot Alarum atque plane eidem. Hoc autem neque sine auctoris consilio factum videatur esse neque credibile est hanc concinnitatem quae est inter utrumque carmen, uno versu, qui ne metrum quidem idem exhibet quod reliqui, perturbari. Denique argumentum et sententia carminis plane sunt integra neque quidquam est quod in carmine desideremus. Iam vero, id quod maximum est, versus ille quem Bergkius in locum manubrii substitui vult et eget altero versu ex aequo posito, cum ceterorum unusquisque antithetico non careat, nec legitur in codice Palatino neque in r; nec scholiastae nec Holobolo erat notus; meministis autem eum quoque versum qui in codicibus deterioribus Fistulae praemittitur, qui quin sit subditicius minime dubium est, non legi in Palatino. Ille igitur versus in codice Barberino Bergkio teste sic scriptus exstat: τὰς (superscr. τὸν) βίνων χλυτὸς εἶσε θεοῖς ὡς εὔρε δόδου γεγαῶς δ πολύτροπα μοῦνος μέτρα μολπῆς. Ceterum contra Bergkium moneo in editione Brub. III hunc versum ita legi ut in Calliergiana. Frustra eum Brodaeus (VII, 24) et Auberius corrigere conati sunt, de quo Salmasius p. 205: „piget pudetque ineptiarum.“ Sec. Licetum<sup>3)</sup> Βίνων est Simias, ut ad Sinonis nomen aliquam habeat rationem, et Ροδοῖ γεγαώς „Rhodi cum esset.“ Quod vero Bergkius existimat Simiam numerorum μεταβολῆι usum in choriamborum locum dactylos substituisse, contra dicendum est propter hanc ipsam metri mutationem, praesertim cum pleraque eius versus verba ex Ovi versu 20 sumpta sint, id quod iam Salmasius notavit, verisimile esse illum versum non a Simia confectum esse. Quin etiam Bergkii supplemento ‘Ἐρμείας τόδ’ ἔδειξε χτλ. sententiarum nexus quo ut hic versus coniungatur cum reliquis, requiritur, plane turbatur. Quid enim Mercurii mentio sibi vult in carmine Minervae dedicato? Praetera ipsius versus membra non tam arte inter se cohaerent, ut bonam praebeant sententiam. Iam vero valde dubitandum est, num Simias tam superbis verbis gloriatus sit se solum artis rhythmicae peritum esse. Neque id iure

<sup>1)</sup> cf. et. Licet. p. 56.

<sup>2)</sup> cf. Iliad. Ψ, 850. Od. τ 573 sq.

<sup>3)</sup> p. 48 et 150.

potuit, quoniam carminis metrum semper idem manet. Quamobrem ea quoque quae Bergkius hoc versu efficere studet Simiam illis verbis Ovum suum respicere, „ut appareat illud poema paulo ante Securim compositum fuisse“, caduca sunt. Simias certe si in altero utro carmine arte metrica gloriatus esset, id in eo fecisset quod posterius composuit, quod maiorem metri varietatem piae se fert. Hoc vero totum cadit in Ovum. — Accedit quod verba scholiastae Hephaestion. p. 58 G. <sup>2</sup> nihil conferunt ad illum versum Simiae vindicandum. Quae Bergkius e codicum varietate hoc modo compilavit: σύγγραμμα δὲ Πέλεχυς. ἐπειδὴ κατὰ μίμησιν πελέχυος συντέθεικε μάχραν ἔχατέρωθεν θεῖς καὶ ἐν τῷ μέσῳ, ratus vulgatam lectionem σ. δὲ Πέλεχυς. ἐπειδὴ κατὰ μίμησιν πελέχυος συντέθειται μάχραν γὰρ ἔχατέρωθεν τέθεικεν a correctore profectam esse, qui non iam repererit hunc versum in suo Securis exemplo. At veri multo similius est verba καὶ ἐν τῷ μέσῳ a correctore, qui in aliquo carminis exemplo bucolico manubrium subditicium viderat, addita esse. Usque eo autem non progrediar ut affirmem eundem qui manubrium confecerit, illud quoque scholion interpolasse. Quare cavendum nobis est ne Securis intermortuum manubrium iterum ab inferis excitemus. — Ad carminis vs. 3 interpretationem commemoro Troiam a Simia non propter Palladium sacram appellari, id quod Licetus p. 133 opinatur, sed quia iam apud Homerum hoc epitheton invenerat <sup>1</sup>).

Simiae technopaegniorum de quibus egimus recensio cum paucas admodum praebeat difficultates, Ovi recensio, cui me imparem esse profiteor, omnium difficillima est non solum quod sententiarum nexum persequi vix possumus sed etiam propter metrorum varietates; praeterea codice Palatino pessime traditum est carmen. Editiones antiquiores non possunt in censem venire, cum ante Salmasium non perspectum sit, quo ordine Ovi versus legendi essent; idem cadit in Josephi Scaligeri coniecturas, qui in carmine emendando multum ac frusta sudavit. Nec magis adiuvamur codice r, in quo singuli versus plane pro librarii arbitrio dirempti exstant <sup>2</sup>). Totius carminis sententia obiter adumbrata haec fere est. „Benigno animo accipe hoc lusciniae Doricae Ovum, nec enim sine magno labore compositum est. Mercurius id in publicum protulit, qui singulos versus a monometro usque ad decametrum crescentes fecit. Veloci pede de caelo descendens poemation edidit, tam celeriter cola mutans et varians quam hinnulei quos bestia persequitur.“ — Eiusdem igitur generis Ovi argumentum est cuius Alarum et Securis. Certam enim rem sibi propositam ita tractavit auctor variis coloribus exornatam et distinctam, ut non solum sententia verum etiam forma carminis ei responderet. In hoc autem technopaegnio accedit metrorum variatio qua Simias maxima usus licentia lectores cruciat.

<sup>1)</sup> cf. Il. Δ 46, 165; Z 448 Φίλιος ἱρή. Od. α 2 Τροίης ἱερὸν πτολεμόν.

<sup>2)</sup> cf. Bgk. A. L. p. LXXVI.

Certe enim numeros versuum a monometro ad decametrum progredi ex poetae ipsius verbis (vs. 9) apparet. At tantum abest, ut certum servet rhythmum ut contra ab alio versuum genere ad aliud transiliat. Inde exsistit recensionis difficultas, quae ea tantum re levatur quod bini semper versus inter se pares sunt. Sed videamus singula. Initium carminis quod glossematis remotis in a sic exstat: κωτίλας | ἄτριον | ματέρος | Δωρίας | τῇ τόδ' ὠδὲν νέον | ἀγνᾶς ἀγδόνος. Bergkius hoc modo constituit — iusto tamen versuum ordine, quo facilius omnia perspiciantur, semper utar — κωτίλας | ἄτριον | τῇ τόδ' ὠιὸν νέον | ματέρος Δωρίας. Recte enim cognovit<sup>1)</sup> denos in utraque Ovi parte versus esse debere, cui rei bini monometri, qui figurae propositae infesti supra et infra vulgo leguntur, obstant. Existimavit vero ἀγδόνος quod in codice est non ab ipso poeta sed ab interprete profectum esse. Scholiastā tamen identidem hoc vocabulum testificatur: παραίνει δὲ ποιητὴς τὸν ἀκροατὴν λαβεῖν τῆς Δωρίδος ἀγδόνος τὸ ὠιὸν μετὰ πολλῆς προθυμίας· ήδεῖα γάρ ἔστιν ἡ φωνὴ τῆς Δωρίδος ἀγδόνος . . . τοῦτο τὸ ὠιὸν δὲ ποιητὴς φησιν ἐξ ἀγδόνος γενέσθαι καὶ τῆς ἑαυτοῦ φροντίδος . . . οὕτω φησὶ σκιρτήσαντα τὸν Ἐρμῆν εὐρύθμοις σκιρτήμασι μέτρᾳ ἀναφθεγξάμενον παραδοῦναι τῆς Δωρίας ἀγδόνος. τοῦτο δέ φησιν ὅτι Ῥόδιος αὐτός<sup>2)</sup>. Vix igitur credibile est hanc vocem in Ovo glossema esse, cum in carmine ovi praesertim figura praedito proximum sit, ut nomen etiam avis, cuius ovum dicitur, praetermissum non esse censemus. Quae vero verba initio abicienda sint e proximis versibus a nobis sic emendatis apparent

πρόφρων δὲ θυμῷ δέξο· δὴ γάρ ἀγνᾶς  
λέγεια νιν κάμ’ ἵψι ματρὸς ὠδίς,

unde ἀγνᾶς et ματρὸς in carminis initium irrepserunt. Quamobrem Ovi initium sic emendandum videtur: κωτίλας | ἄτριον | ἀδόνος Δωρίας | τῇ τόδ' ὠιὸν νέον aut simplicius cum Wilamowitzio: κωτίλας | ματέρος | τῇ τόδ' ἄτριον νέον | Δωρίας ἀγδόνος ita ut glossa ὠιὸν ad ἄτριον apposita eliminetur. Quod vero in a carmen inscribitur ὠιὸν χελιδόνος aut calami errore ex ἀγδόνος videtur factum esse ut saepissime<sup>3)</sup> aut a glossatore propterea additum est quod epitheton κωτίλας garrulae hirundini magis convenire videbatur, ut λέγεια magis lusciniae<sup>4)</sup>. Omnino autem codicis Palatini inscriptio nihil valet quoniam ea Besantino cuidam Ovum tribuit. Lusciniam Doricam poeta ipse se nominat, quare de vera luscinia cogitandum non est. Itaque Hephaestio περὶ ποιημάτων cap. III et IX<sup>5)</sup> recte exhibet Σιμίου ὠιόν. Hoc igitur Ovum nec lusciniae nec hirundinis est — nobis

<sup>1)</sup> p. LXXVII.

<sup>2)</sup> Ad usum vocis ἀγδῶν cf. Salmas. p. 162. Eurip. Palamed. fr. 8 Dind. poet. scen. Valcken. diatr. p. 190 ἀγδόνα Μουσάν. A Lycophrone vs. 653 Sirenes lusciniae appellantur, a Nosside in epigrammate AP VII, 414 Rhinton vocatur Μουσάων δλίγη τις ἀγδονές.

<sup>3)</sup> cf. Meinek. bucol. ed 3 p. 439 \*.

<sup>4)</sup> cf. Soph. Oed. Col. 671. Aristoph. Av. 1381.

<sup>5)</sup> Gaisf. 2 p. 124 et 134.

quidem κακοῦ κόρυκος κακὸν ὄτιν<sup>1)</sup> — sed Simiae Ovum est carmen ovi figura compositum. Similiter in Fistula anathema quod Pani offert auctor, non iusta est fistula sed carmen ipsum<sup>2)</sup> neque in Ara altera ara quaedam in honorem Musarum exstructa respicitur sed carmen a poeta Musarum deliciis in arae formam redactum<sup>3).</sup>

Proximi versus 5 et 6 in a sic sunt traditi:

πρόφρων δὲ θυμῷ δέξο· δεῖ γὰρ ἀγνᾶ  
λγειά μν καμφίματρος ὠδίς

Pro δεῖ iam Steph. I cum cod. r edidit δή; ἀγνᾶ est ἀγνᾶς. Salmasius deinde ex καμφίματρος fecit κάμ' ἀμφὶ ματρός, quam scripturam vulgo sequuntur. Construendum esse κάμ' ἀμφὶ μν Boissonadius annotat. Sed quid hoc est „laborabat de ovo puerperae dolor?“ Immo dicendum erat hoc ovum cum dolore confectum esse; id vero est Graece ὠδίς μν ἔχαμεν<sup>4)</sup>. Pro μν scribo νν, quod haec technopaegnia Dorica dialecto conscripta sunt<sup>5).</sup> Porro desidero instam causam cur nostram benevolentiam captare studeat poeta. Num quod tantopere in componendo carmine desudaverit? Necesse vero est ut aliqua saltem re hoc Ovum commendetur. Scribo igitur pro καμφίματρος ὠδίς facillima emendatione κάμ' ἵψι ματρός ὠδίς, quod vere Graece dictum esse confido<sup>6).</sup> Nam ὠδίς ματρός ἔχαμεν idem est quod μάτηρ ἔτεχεν ὠδίνουσα.

Sequuntur versus

τὸ μὲν θεῶν ἐριβός ‘Ερμῆς ἔχιξε κάρυξ  
φῦλ’ ἐς βροτῶν ὑπὸ φίλας ἐλῶν πετροὶς ματρος

Verbum ἔχιξε nullo pacto potest defendi. Nam Hesychii glossae s. v. ἀπέχιξν et χίξατο, quae ad Aristoph. Acharn. vs. 869 videntur pertinere, scatent insania cum sibi contradictant. Probanda igitur videbatur Bergkii mutatio ἔδειξε<sup>7)</sup>. Cum vero hoc verbum non bene coniungatur cum proximis φῦλ’ ἐς βροτῶν; nam δειχνύναι vel δείχνυσθαι εἰς τινα est digitum intendere ad aliquem, tum simul φῦλ’ ἐς in φύλοις mutandum est. Quare adhuc praefero Wilamowitzii emendationem: Ερμῆς κάρυξ κάρυξ φῦλ’ ἐς βροτῶν.

Versus decimi extrema pars in a legitur ἐχίων κόσμοις νέμοντο ῥυθμῷ (cum ο super μ); in r: κόσμον νέμονται ῥυθμόν. Reliquorum coniecturae cum variis de causis displiceant, legendum mihi videtur aut ἐχίων κόσμον νόμον τε ῥυθμῶν i. e. pedum ordinem et